REQUERIMENTO N.°          , DE 2003
(Do Sr. João Herrmann Neto)

Requer seja apreciado Voto de
Pesar pela morte do Embaixador
Brasileiro Sérgio Vieira de Mello
que ocupava o posto de
representante especial da ONU no
Iraque.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 117, inciso XVIII, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados o presente “Voto de Pesar pela morte do
Embaixador brasileiro Sérgio Vieira de Mello que ocupava o posto de
representante especial da Organização das Nações Unidas – ONU no Iraque”.

Há um ano o Embaixador Sérgio Vieira de Mello exercia  o cargo de
Alto Comissário da ONU para os direitos humanos, cargo que acumulava com
as funções de representante especial no Iraque. Escolhido oficialmente pelo
secretário-geral da ONU para a missão, o embaixador brasileiro reunia uma
vasta experiência  na gestão de países em situações pós-conflito, como
Bangladesh, Timor Leste, Líbano, Moçambique, Bálcãs e Kosovo.

Preocupado com a questão de segurança da população iraquiana, e
apesar da oposição sistemática de Washington  e Londres, Vieira de Mello
trabalhava na reconstrução do Iraque, com ênfase nos direitos humanos e em
uma reforma judicial.

Reconhecendo no Embaixador Sérgio Vieira de Mello uma tradição
diplomática brasileira voltada para a paz,  requeremos que esta Comissão
delibere sobre este voto, com profundo pesar que confirmou o falecimento de
do embaixador que, trabalhando em seu posto, morreu no atentado contra as
instalações da ONU em Bagdá.

Sala das Sessões,           de agosto  de 2003.

Deputado JOÃO HERRMANN NETO
PPS - SP